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W Suwałka.ch : rocznie 5 rb . kwartalnie 1 rb. 25 kop. 
I C E N A O G Ł O S Z E N: 

I 
Za całą stronę 12 rb.; za Wiersz na l-szej stronicy 25 kop 

na ost . str . 15 kop. Za wiers Z" petitowy 20 kop_ 
Z przesyłką pocztową 6 rb . • 1 rb. 50 kop . 

Ce na numeru pojedyńczego kop. 15. i Przy kilkakrotnem ogłoszeniu 100 / 0 ustępstwa. 
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Kilka .uwag o budowie cukrowni. ! k!elską), albo przeliczony do kampanji następnej i w takim 
razie przez q.ły rok musi Jeżeć w fabryce }akD kapitał 

(porównaj N! 3'6, 37 i 38 .. Tygodnika· z r. 1911). mart"wy, albo wreszcie może być wysłany na rynek v. e-

Obowiązujące w chwili obecnej prawo akcyzy w wnętrzny, ale po opłaceniu akcyzy w wysokości podwój
cukrownictwie tak zasadniczo wpływa na ukształtowanie się t nej. Cukier, ' przeznaczony na rynek wewnętrzny, cżyli, 
bytu przemysłu cukrowniczego, że, zanim przystąpimy do jak umówiliśmy się nazywać, cukier wolny, opłaca akcyzę 
omawiania dalszych kwestji, związanych z budową nowej 1 rb. 75 k. od puda, podwójna więc akcyza , ' czyli 3 rb. 50 k. 

cukrowni , musimy pierwej, choć pobieżnie , poznać te od puda , oczywiście w zupełności uniemożliwia obieg cukru 

prawa i przepisy. z kategorji zapaszt wolnego na gruntach wewnętrznych . 

Przewodnią myślą obecnego systemu opodatkowania Każda cukrownia ma ' z góry przez władze akcyzy 

cukru w państwPe rosyjskie m jest dążność do pokierowa:l ia wyznaczoną sobie ~rmę produkcji, która dla fabryk, już 

przemysłem cukrowniczym w ten sposób, ażeby z jednej od dłuższego czasu pracujących , określa się jako przecięt
strony zabezpieczyć przemysł cukrowniczy oj gwał- I na z 3-ch najwyższych produkcji za ostatnie dziesięcio

townej, rujnuj ącej go nadprodukcji, z drugi ej za:; konsu- l lecie; dla wszystkich zaś nowopowstających cukrowni 

mentów od nadmiernej zwyżki cen cukru nf rynku we-I została oznaczona, jak dotąd, na 160 tysięcy puQ.ów rocz-, 
wnętrznym. . r:ie dla ka':'dej. 'Nowa więc cukro'wnia nie ma właściwie 

Stosownie więc do tego i op ierając się na dokładnej , interesu wyrabiać więcej cukru , niż 160 tysięcy ·pudów 
prowadzonej przez urząd akcy zy statystyce cukru, wy- rocznie, cała bowiem przewyżka ponad normę zalic;za się 

robionego w państwie , ministerju m fi nansów z ogólnej dla niej do kategorji cukru zap{tsu wolnego. 
ilości tego cukru corocznie wjznacza odpowiednią ilość Podział cukrów na kategorje (cukier wolny , zapas wol
do spożycia na rynku wewnętrznym. Z wyrobionych w ny i zapas nietykalny) odbywa się w każdej cukmwni na za~ 

okresie bieżącym w całej Rosj i, łącznie z Król estwem, sadzie cy fr procentowych , ustanawianych corocznie przez mi

około 140 miljonów pudów cukru wyznaczono na spoży·, nistra , stosownie do ilości cukru , wyprodukowanego w pań

cie wewnętrzne tylko 73 miljony . stwie i w stosunku do produkcji danej cukrowni; przy-
Ilość cukru, przeznaczoną do spożycia wewnętrznego, czem pie rwsze 80 tysięcy pudów cukru w każdej fabryce 

umówiono się nazy wać cukrem wolnym. Pozos tałą ilość zalicza się bezwarunkowo do cukru wolnego i dopiero 

produkcji, stosownie do obowiązujących obecnie przepisów, cała reszta podlega repartycjj, jeżeli więc, cukrownia 

przeznacza minister częściowo do t. zw., zapasu nidy- wyrabiać będzie, dajmy na to, ogółem 160 tysięcy pudó'łi 

kalnego, którego niewolno jest ruszyć z fabryki bez jego rocznie, to po odliczeniu pierwszych 80 tysięcy, które, 

zezwolenia, cz~ściowo wreszcie- do t. zw. zaprtsu wol- jak powiedzieliśmy, muszą być zaliczone do cukru wol

nego, który może być albo wywieziony zagranicę za zwro- nego, pozostała reszta, t. j. drugie 80 tysięcy pudów, pod

tern akcyzy (wywóz cukru Za granicę uzależniony jest od lega podziałowi na kategorje . 
warunków, wytworzonych przez t. zw. konwencję bn.t- Przypuśćmy, że minister w danym ,roku wyznaczył 

* d oń wtedy . Czy źle powiedziała? przebóg nie! Tak winna 
~ ~ %~ ~ była uczynić, tak uczyni/aby raz jeszcze, gdyby .... Lecz 

Sypała żer zgłodni ałym ptakom-wronom drapież- nie, on nie powróci! I zgarnąwszy w dłoń żywności 

nym i niesfornej, świergotliwej rzeszy wróbli. A myśl jej ostatek, sypnęła nim na wiatr między niesforne ptactwo. 

błądził a daleko za człowiekiem . nieznanym , co odsze dł z - Ha, ha, ha! - złowrogo huknęły wrony. 

gniewem w duszy i mściwym błyskiem w przepastnych - Chi , chi, chi!-urągliwie zaćwierkały wróble. 
oczach. Zabłysły łzy w jej oczach, wzrokiem poszukała słoń" 

W duszy swej harda była i dumna, choć dla lu dzi ca. Lecz słońce zaszło, a w mrok u wieczornym ukazał 

cicha i poko rnego serca, a oto zmusił ją do myśli ser- si ę znużony wędrowiec. Zadrżało jej serce wspomnie

decznych i miękkich ten, którego za pychę i oz i ęb łość I niem chw ili , gdy człowiek nieznany stanął przy niej, mó
nienawidzieć Winna. I wiąc: "Pozwól mi spocząć przy tobie, bY' potem pieśń 

Bo o to przez długie dni, jakie d zi eliły ją od ostat-I moj a potężna uderzyła o nieboskłony, a odbiwszy się o 
niego z nim widzenia-zapomniała gniewnych jego słów: wiecz ność, wróciła na ziemię , jako słowo boże, jako ob

noby chleb twój jadły jeno pasorzyty, co, nakarmione jawienie ". Daleka ta chwila naj boleśniejszego przeżycia, 

przez ciebie, szydzić i urągać ci będą u, a serce jej pieś- a jednak tak bardzo blizka i podobna. jak wtedy, nasy

cilo jego wezwanie; '1 weź duszę mą w ciepłe ręce, niech cone ptaki zerwały się z krzykiem, spłoszone krokami 

zran iony ptak zapomni choć na chwilę o grotach, co mu samotnego wędrowca . 

pierś przeszyły". jej dzie ń, jej siły należały do dom ow- - Dumasz jeszcze? -przemówił. 

ników, lecz myśl wolna zrywała się niekiedy orlemi ślady. Stała przed nim blada i jakby zmartwiała. Rysów 

" Utul w dłoniach serce zranionego ptaka, a i ciebie 
przeniknie moc jego potężnych uniesień" - przynosił wiatr 

j akieś dalekie echa wspomnień , A oto z nim nie poszła, 

nie uciszyła jego bólów i odsze dł precz , w światy nie

znane , rzuciwszy jej na dalszą drogę życia przekleństwo. 

Azaliż winna była, aliż nie uczyniła mu dobrz.;? " W naj

mil szym uścisku ciepłych dłoni duch-orzeł czuje niewo

lę, a ta zabija moc jego dumnych wzlot6w·-powiedziała 

wędrowca rozeznać nie mogła , lecz dźwięk jego mowy 

targnął jej duszą , jak wiatr struny Eolowej harfy. 

Tyżeś to? - szepnęła. Wróciłeś ... 
- Winnaś pamiętać , że nie wracam nigdy-odparł 

twardo. Lecz okrężna ma droga wiodła obok twej chaty 

i otom jest sprawdzić, czy trwa moje przekleństwo. 

A jej łzy lśniące spadły na jagody, a w mroku wie

czornym wydały się twarde i ciężkie jak perły. 

~ - -- -- - -- -
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np. 73% do cukru wolnego (ponad 80 tysięcy pud.), 
15% do zapasu wolnego i 12% do zapasu nietykalnego 
t taki mniej więcej ~odział obowiązuj e w okresie bieżącym), 
to rezultat . podziału będzie następujący: . 

do cukru wolnego zaliczy się 80000 t 80000 X73= 138400 pud . 
100 

do zapasu wolnego 80000><15=12000 

przypuszczać, że krachy w cukrownictwie bywałyby i 

następowaly daleko częściej po sob ie, gdyby nie było te! 
klapy bezpieczeństwa, jaką jest pra'wo obecne; z jednej 

I bowiem strony kapitaly, zaangażowane w przemyśle, za
bezpieczone są od nadprodukcji cukru, z drugiej zaś 
-ceny nie mogą podnieść się nadmiernie ze szkodą 
konsumenta. (c. e1. n.) B. S. 100 

do zapasu nietykalnego 80000 x12= 9600 
" '''''1 

'J 100 
Z Gyklu .. Na fali", Ogółem 160000 pud. 

Znaczenie takiego podziału objaśniliśmy wyżej. Mary przeszlości mojei pierzchaią przedemną, 
Z drugiej znowu strony, ażeby zabezpieczyć spożyw- Odchodzą coraz dale/~ w świat wielk/~ nieznany ... 

cę przed nadmierną zwyżką cen cukru, ministerjum fi- Mknę samotny w kraj obcy, jak tulacz zbląkany, 
nansów uzyskało prawo wyznaczan ia t. zw. maksymalnej Snuć nowe swe tęsknoty, nową pieśń tajemną· : 
ceny cukru na każde półrocze, na stacjach kolei połudn. 

zachodnich, przekroczenie której, wywołane brakiem cukru i NI:e pragnę !u~ ~lyną~ k~ d~wnym w~brzezom, 
na rynkach, upoważnia ministra do natychmiastowego : N/e pragnę JUZ Ich Ujrzec, me chcę mleć tam Boga,·
rzucenia na rynek pewnej Ilo ści cukru z fabryk,- bądź z . Chcę wszędzie plynąć, wszędzie moze sIać się droga, 
zapasu nietykalnego, bądź z zapasu wolnego za opłatą Gdzie tylko widma starych bóstw moich nie leżą· 
tylko akcyzy zwyczajnej t. j. po 1 rb. 75 kop. od puda. Na 
okres bieżący rada ministrów wyznaczyła następ ujące I 
ceny kresowe w rejon ie kijJwskim: od l/IX do 31/XII . 
1911 r. 4 rb. 5kop.i od 1/ 1 do 31/VIII 1912 r.--4 rb. I 
15 kop. za pud. 

Na rynkach warszawskich ceny cukru są wyższe, 

mniej więcej o różnicę kosztów przewozu ze stacji dróg 
ż. południowo-zachodnich do Warszawy. 

To są główne zasady prawa , które, pomimo braków 
i pewnych usterek przetrwało od r. 1895 do chwili obec
nej bez zmian zasadniczych, wywierając, bądź co bądź. 

dodatni wpływ na losy naszego - przemysłu. Mamy zasade 

Czy znajdę bujne kwiaty w nowych fal głębinie, 
Czy mroki nad mą glową swe skrzy dla rozlozą, 

Czy moc ma w walce z burzą ugnie się i-zginie 

W bezdni zimnych przestworów, co duszę mą zmrozą: 
Wszystko mi jedno-wszędzie lódź moja niech płynie, 

By tylko nie zmierzala ku mym dawnym morzom. 

F. CICHECKI. 

. I 
-----~------------~------~--------~~~~~~-~~~~-~ 

Mów mi wszystko o sobie , -- rozkazał. - Druh ci to mój najmilejszy. 

Więc mówiła . O przeczuciach i szare m życiu, o tęsk- Przekleństwo miało moc trwania. Chleb swój biały 

notach i zawodach, o pracy nad si ły , o swem sieroc- od ust odejmując własnych, sypała ptakom wędrownym, 
twie duchowem . A gdy wysypala do dna koszyk zeschłych a one, nasyciwszy się, odlatywały z urągliwym chichotem. 
liści i cierni swego żywota, gdy oczy jego dojrzały krOP-j Chciała powiedzieć nieznanemu, ż~ jednym z tych 
le jej krwi, zakrzepłe na kolcach cierniowych -zamilkła na ptaków jest on sam, pytać go chciała, dlaczego, mając 

chwilę, poczem, podniósłszy na niego ciche wejrzenie, spy - takiego druha .. -do niej nienazwanej mówil:#dusza moja 
tała. szuka twej duszy, a myśl strudzona odpoczywa przy 

- A ty gdzieś bywał, mów ... 

Więc . oparł szy się o pień starego dębu, co ocieniał 

jej chatę , mówił o nowych grotach, co mu przeszyły 

!.>e rce. L ecz ono żywie, silne f potężne, bo niema takiej 
głębiny , której by nie przeniknął, niema takich wyżów, na 
któreby się nie wdarł. Duchem-orłem jest. 

Pokaż mi teraz księgę życi a twego, prosiła. 

Pomyślał długo, aż wyrzekł wreszcie: 
Dotkni j "j ej, lecz nie czytaj. W niej zamknałem 

duszę i nie chcę jej odkryć przed nikim. Możesz tylko 
zobaczy ć imiona tych, których kochałem. 

Zatem dotknęła księgi rękami drżącemi. Oto zoba· 
czy swe imię w różańcu jego dni. 1. pochyliwszy się nad 
księgą, zaczęła powoli przewracać karty . 

I widziała imiona dzieci, niewiast i mężów, lecz jej 

imienia tam nie było . Zato purpurą krwi gorącej i zlo
tem snów młodzieńczych paliło się inne imię. 

A gdy spojrzeniem go pytała, rzekł krótko: 

tobie . 
Lecz nie rzekła nic . 

A wędrowiec spojrzał na nią-w poświacie wscho-
dzącego miesiąca łzy jej wydały mu się twarde ciężkie 

jak perły. 

- Odchodzę już, powiedział. 

Milczała. Jeno uśmlechaia się do niego cicho. Wszak 
ju ż wiedziała, że kiedyś, o zmroku wieczornym , gdy 
wszystkie nadzieje zawiodą, gdy wszystkie światła po
gasną-wędrowny ptak zgłodniały - po kęs jej chleba
przyleci .... 
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2) Postęp I<obiety. i mało użyteczny; co jes~ niezbędne, a co zbyteczne d~ ~~ze .... 
ciętnej egzystencji naszej kobiety. Kobietom naszym br~k 

Secundo: dzis iejsza pedagogika zatraca myśl przewo- naogół ścisłości oraz realnych pog'lądów na warunki życi'~ . 

dnią-wychov~ania wszechstronnie etycznej jednostki, - roz- ale temu winne są śmiesznie szczupłe ramy. nauk przyrodni.., 

trząsając drobne kwestyjki, których rozwiązanie pozosta- czych i matematyki, których miejsce zajmują jak najob

nie może na zawsze niedostępne dla umysłu ludzkiego . szerniej traktowane , historja i literatura. Nie pragnę bynaj

- Nie pozwalajmy rozstrzelić sie naszej uwadze na nic mniej tych ostatnich wyrugować z programu, chcę tylko 
. . . 

nieznaczące , w pojęciu 'głębszem, cechy dziecka; nie zwrócić uwagę , iż bez kwestji bardziej rozwijają i prak-

traćmy czasu na zwalczanie ich mężnymi , jak nam się tycznie pożyteczniejszemi są nauki, które' uczą wkoło 

zdaje , sposobami wychowawczymi, lecz skupiajmy nasze siebie patrzeć i widzieć, n iż te, które zwracaią umysł 

siły duchowe, aby wyrobić w ' dziecku silną wolę oraz dziecka wciąż wstecz , ku przeszłości. Uczymy dzieci jak 

nie wzruszone zasady, stworzone nie przez ograniczony i najstarożytniejszych historji, zaznajamiajmy je wsp.ółrzęd

zmienny umysł ludzki-ale przez przeczystą ideję chrze- nie przynajmniej z dZiejami współczesnych narodów i społe

ścijańską! W umiłowaniu tej idej i odrodźmy się sami , a czeństw. Każemy zgłębiać talent Reja i Balzac' a,- kształ

przyszłe p'okolenia nasze zaj aśnieją blaskiem naj piękniej- tujmy jednocze śn ie poglądy na literaturę najnowszą , ucz

szych cnót i nasza praca wychowawcza wyda plon sto- my wcześnie odróżniać myśl piękną od zwyrodniałej. 

krotny! Pozwólmy dzieciom naszym ukochać przykładem i Zachęcajmy młode główki do pracy umysłowej na raz 

słowem prawdę, prostotę, piękno praw ego sumienia, które obrancm polu, gdyż takie skoncentrowane wysiłki przynoszą 

to, promieniując z dusz ich nazewnątrz, będą leczyć naj obfitsze plony. Przyroda , to przepiękny i niewyczer

nasze ·społeczeństwo . Nie wychowujmy dziewcząt naszych pany temat dla nauczyciela, który przynosi nieobliczalne 

na nieokreślone istoty, a le na ludzi odpowiedzialn/ch; korzyści dla umysłu uc znia , to też zakres jej należy roz,", 

wpajajmy w nie przekonan ie , że praca mozolna dl a ro- szerzyć do możliwego maximum. Oprócz poważnie trak

dziny i społeczeństwa, choć na innych najczęściej polach I towanej matem atyki, wy magam od szk oły, któraby godnie 

podjęta, będzie od niej wymagana równie surowo, jak od odpowiadała swemu zadaniu, początków buchalterji do 

mężczyzny . Strzeżmy je od rozrzutności, próżn iactwa , zastosowania dom owego, wyrabiania myśli i stylu przez 

ckliwości i próżności ; stosujmy w kierowani u dziewczęciem dyskusje na temat określony , pod kom pe ten tnem przewo

to, co godne naśladowania w wychowaniu chłopca , a dnictw em , wykładów higjeny, w połączeniu z praktycz

pożądane dla kobiety. Nie hołnujmy modhemu, a wy go d- nemi wskazówkami pielęgnowania chorych i dziecka, za

nemu· w początkach, systemowi pozostawiania dziecku znajamiania dokładne go z krojem i szyciem, nauki religji, 

pełnej indywidualności, chociażby ona występowała w jak któraby , g łęboko pojęta, ideą prze n i kn ęła każdą myśl , 

naj ujemniejszej for m ie . Nie pobłażajmy wadom przez sła- każdy krok kobiety , i starannego uwzględnienia potrzeb 

bość naszą, ale też nie ufajmy bezwzględnie swoim siłom fizycznych . Kobieta , wycho wana w takIch warunkach, gdy 

w ich wyplenian iu. Nie prowadźmy młodego charak.teru będzie jeszcze miała dl a swych aspiracji naukowych wyż

ku dobremu li tylko presją naszych wymagań , lecz wcześnie sze zakł ady, złożone z pewnych , stosowny ch dla niej 

rozbudzajmy w ni m ambicję , energję do osóbistej pracy wydziałów , nie będzie walczyła o równouprawnienie z 

nad sobą, do wspinania się na coraz to wyższe szczeble mężczyzną , nie będzie uważała za szczyt sa modzielno

kultury duchowej. Dobre skłonności podkreślajmy po- śc i papierosa , zapa lonego z wyzywającą miną , bo pozna 

chwałą i zachętą. Nie krępujmy pod żadnym pozorem moc i słodycz własnej kultury duchowej, własnego, właś-

szlachetnych zamiło wań zdolnośc i, dopomagajmy ra- c1wego postępu!-

czej, zostawiając im jak największą swobodę . A w Tak pojętego postępu , . to znaczy- wszechstronnego 

dobie , gdy energje życiowe dziewczęcia zaczną się budzić doskonalenia się i dążenia coraz wyżej do ś wiatła, do prawdy , 

z uśpienia, strzeżmy, aby nie wybuchły one nam i ętno- wyzwala nia się z pęt nielogicznych przesądów, poj ęCi a coraz 

ściami , nie znajdując ujścia w samodzielnej pracy; zachę- glębszego praw i obowiązków, musi pragnąć każdy na

cajmy je do niej, wszczepiajmy w jej duszę a ltruizm , ród żywotny d! a swego społeczeństwa , każda jego grupa 

miłość ś wiatła , pracy, sumiennie spełnionego obowiązku, składowa dla swych jednos.tek. Nie iść naprzód, nie wal

bo tak uzb rojona kobieta nie zboczy nigdy z prostej drogi czyć , nie wspinać się do ideałów- to znaczy nie ży ć, ale 

i nie da s ię wykoleić przewrotnym prądom czasu. Z uświa- wegetować bezużytecznie; umiejętne wyzyskanie energji 

domieniem jej nie zwlekajmy do chwili , gdy spaczone społeczeństw a stanowi jego bogactwo materjalne i inte

piękn o natury, zwyrodn i ałe aż do formy występku, prze- lektualne, lecz, niestety, musimy wyznać , że energję 

mówi obłudnym szeptem do ucha naiwnej panienki; uczmy I naszej kobiety najczęściej marnujemy , dzięki warunkom 

j ą wcześnie odróżniać obłudę od cnoty, pogardzać. flirtem I bezmy ślnego wychowania. Już czas najwyższy rozpa

zmysłowym, cenić swą godność i nieść serce czyste, a trzeć tę kwestję poważn ie, pracować nad urobieniem 

wierne miłośc i poważnej i legalnej, która jest podstawą trwałych poglądów na nią , któreby w następstwie otwo

zdrowych społeczeństw. rzyły pole do normalnego wychowania kobiety , z uwzględ-

Takiego oddziaływania na kobietę żądam od wycho- nieniem celu jej wykształcenia oraz wzrastających z po· 

wan ia domowego i w tymże duchu pragnę wpływu szkoły, kolenia na pokolenie potrzeb jej umysłu. 

któraby jednocześnie posiadała prog ram ni eco odmienny I Wychowanie dziecka przedstawia tysiące trudności, 

od dzisiejszego. Kobieta, dojrzewając znacznie szybciej od wymaga wiele poś więcenia, zaparcia się siebie i czasami, 

mężczyzny, nie może tylu lat poświęcić wykształceniu , pomimo wszystko, nie zi'szcza naszych marzeń z powodu 

dlatego też trzeba zastanowić się głęboko, co najbar- wpływ?w ubocznych, ale nie zrażajmy się tern wszyst

dziej sprzyja roz wojowi . jej umysłu , a co stanowi balast kiem! Silne charaktery i szlachetne serca, nie łatwa dro-
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ga, lecz piętrzące się przeciwno śc i zagrzewają do gorli- I pobwę oaólnej ilości studentów stanowią przybysze z poza 

wej .prasy , . więc naprzód ! pamiętni na nieziównanie pięk- granic Galicji. Licznie też uczęszczane są i inne wydz i ały , 

ną naukę, za wartą w słowach: • Czy ń każdy w swem np . ' filozoficzny, na który zwłaszeza zapisuj ą się kobie ty z 

kółku , co każe duch Boży, a c ał o ś ć sama się złoży . " za kordonu. Wielką ilość słuchacze k pos i adają wyższe kursy 

J.. , Pltszkiewiczo~oa . imienia D- ra Baranieckiego, na które przyjmowane są 

__ • = .. ~ abiturjentk i szkół ś redn i ch , poza tern liczny zastęp słu

Wobec samorządu , miejskiego w Suwałkach. 
chaczó w p rzyc iąga Akademja S ztu k Piękn ych, Akade m ja 

Handlowa i Wyższa Szkoła Przemysłowa. Ta ostatn ia 

. Niezmiernie byłem zdziwiony, gdy wyczytałe:n w pos iada znan e si ły fachowe, a w roku bieżącym ot rzyma 

pjsmach, że do rzędu miast, ' w których przymusowo, I na własność nowe gmachy , które już są na ukończen iu . 

w myśl wniosku posła litewskiego, p. Bułata , dyskusja Un iwersy tet' jag i ell o ńsk i , ja ko naj poważn i ejsza ucze l-

w' radach miejskich ma odbywać się po litewsk u,! nia, bezsprzecznie nadaje ton życi u tutejszej mło d zieży. 

zakwalifikowane zostały i Sejny. (W ł adysł awów , S zaki.. Spokojne życi e uniwersyteckie w z. m. zostało chwi

Wyłkowyszki, Wie rlbołów , Kalwarj a , Marj ampol . Preny i I lowo zakłócone , co wyj aśnię poniżej, aby zaznajom ić szer

Sejny-a wi ęc 8 mi ast w zi emi Suwalskiej). szy ogół z właściwym sta nem rzeczy i obalić fałszywe 

W ten sposó b, rdzenna ludność S ejn, k tó rą stanow i ą wiadomości, jakie były tendencyjnie komunikowane w :1ie

P olacy , zostanie sk rzywdzon a , gdyż nikt w Sejnach, których pismach. 

oprócz 2- 3 urzęd ni ków i kilkunastu księży , grupu j ących Na wydziale filozoficznym wakuje od pewnego czasu 

się przy ka tedrze biskupiej, języka lite wskiego nie rozu- katedra botaniki po zn a ny m i zasłużonym uczony m i 

mie, a wi ęc i dyskusj a w radzie miejskiej ni e może by ć badaczu , prof. Rostafińskim. W r. b, Senat akade micki 

prowa dzona w tym języku. 
powołał na nią zn anego zaszczytnie przyrodnika polskiego, 

Należy dodać, że do Sejn dotyka jedna tylko gm ina os ta tnio profesora uniwersytetu lwowskiego, prof. R acibor

litewska - Krasnowo, inne zaś: Berzni ki, P okrowsk i Kras- ski ego . Prof. R aciborski zażądał wyasygnowania sum, 

nopal, stanowiące niby wieniec dokoła tego miasta , są potrzebnych na rozszerzenie pracowni botanicznej. obecna 

polskie. 
bowie m , przy wzmożo'nej frekwencji słuch-aczów, jest 

jeżeli tedy miasto S ejny jest otoczone przez gminy zbyt szczu pła . Ministerjum oświaty, pom imo nalegań z~ 

polskie, to już sa mo przez się należy rozumieć, że i strony uniwersyte tu, sprawę tę zaniedbywało . Wobec tego 

o~ rodek musi być pol ski, a więc Sejny, z lu dnością studenci - przyrodnicy zwołali wiec, kuratorem którego 

po l ską, tak w mieśc ie, jak i dokoła, winny b y ć wyodręb- był powszechnie lubiany i szanowany przez ogół mło

nione z liczby miast, które ma obowiązywać j ęzyk li- dzieży, prof. H oyer t wykłada anat. porówn). 

tewski w rada ch miejsk ich. 
Na wiecu postanowiono domagać się, aby w jak-

N ależy się spodziew ać, że Koło P olskie, aby z~pohiec najbliższym czasie zatwierdzono nominację prof. Racibor

tej, tak wielkiej dla ludności polskiej krzywdzie, sprawę skiego na wakującą katedrę botaniki i wyasygnowano 

wyodrębnien ia Sej n dla samej zasady przeniesie do R ady sumy na powiększenie pracowni botanicznej. Aby poprzeć 

Państwa jako votum sepe ratum i usilnie popierać ją bę- swe żądania, studenci ogłosili dwudniowy, demonstracyjny 

dzie, tego b:lwiem ma prawo oczekiwać społeczeństwo strejk. Rzeczywiście, w dn, 13 i 14 z. m. nie odbył się ani 

polskie od swych posłów w Dumie Państwowej. jeden wykład przyrodniczy, a specjalna delegacja od mło-

St. K. Lillebur.q. dzieży prosiła każdego z profesorów o zaniechanie wykładu. 

KORESPONDENO.TE. 

Senat akademicki , uprzedzając akcję młodzieży, po

czynił natychmiastowe kroki w tej sprawie i jeszcze w 

p rzeddzień strejku wyjechał do Wiednia dZlekan wydziału 

Kraków, 29 lutego, Zdala od grodu rodzinnego, filozoficznego, prof. Morozowicz , aby osobiście przedstawić 

garstka Suwalczan, zmuszona szukać wiedzy poza grani- tę sprawę w ministerjum. 

cami kraju, zawsze interesuje się życiem miasta, wśród I v: dniu 2~, z'. m. Kraków. święcił setn~ rocznicę 

którego wzrosła i gdzie spędziła najlepsze ch wile życia; urodZin Z. Kraslnsklego . Całe mIasto przywdzIało na ten 

to też jedność z Suwałkami pragnie zachować więcej dzień odświętną szatę· Gmachy miejskie , prywatne domy 

realnie, publikując w "Ty g. S uw . Ii wiadomości o życiu udekorowano ch orągwiami o barwach narodowych; w 

swem w Krakowie, jak też wogóle o życi u tego miasta, oknach były ponaklejane nalepki z podobizną poety. 

tak drogiego każd emu polskiemu sercu . Uroczystość rozpoczęło nabożeństwo w kościele N . 

Kraków--to mias to o specjalnym wyglądzie , wy róż- P . Marji, w którem wzięła udział tłumnie zgromadzona 

niającym go z pośród innych miast europej sk ich. jest on rr,łodzież szkół średnich wraz ze swymi profesorami. Po 

siedliskiem i kolebką polskiej kultury i nauki , to też wi- nabożeństwie we wszystkich szkołach odbyły się poranki 

d~imy tu całe zastępy młodzieży p łci obojga , żądne j wie- I ku czci poety. 

dzy . Do Krakowa główn i e zjeżdża mło dzież z Królestwa, Lit-l Poważne dźwięki dzwonu "Zygmunta u zwiastowały 

wy, Wołyn ia i inny ch s t ron Cesa rstwa i nosi wspólną nazwę ca ł emu miastu rozpoczynające się nabożeństwo w kated

• Królewiak6w-", poza tern poważny procent uczących się l rze na Wawelu. Świąty nia zapełniła się po brzegi przy

dostarcza ks . Poznańskie. Wśród przybyszów przeważają byłymi na ten dzień gośćm i, wśród których była i rodzi

pod względem ilości słuchacze uniwersytetu Jagiellońsk iego , na poety oraz wielu przedsta wicieli polskich arystokraty

których przyciągają powagi naukowe tej uczelni. Naj- cznych rodzin. W stallach zajęli miejsca reprezentanci 

większą frekwencją citszy się wydział lekarski, na którym : miasta, uniwersyte t u oraz instytucji państwowych. Nabo-

._.,__ ~ ,4 ~ 
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żeństwo, podczas którego chór akademicki wykonał pienia I 
religijne, odprawił ks. biskup Nowak . W południe odbyła I 

się w sali Starego Teatrll uroczysta Akademja. W~ród I 
tłumnie zgromadzon ej publiczncści były delegacje słowiań

skich korporacji, które specjalnie na ten dzień przybyły, 

przedstawiciele prasy, uniwersytetu, miasta i t. d. Na 

estradzie ustawiono popiersie wieszcza, otoczone ziele

nią i kwiatami. Uroczystość rozpoczął "Marsz źałobny" . 

Chopina; po licznych produkcjach muzycznych i wokal

nych wstąpił na estradę St. hr. Tarnowski w stroju staro

polskim i wygłosił przemówienie o ZygmuQcie Krasińskim. 

Wieczorem, w Teatrze miejskim odbyło się uroczyste 

przedstawien ie, które zakończył żywy obraz - apoteoza 

poety . 
N iejako przedłużeniem uroczystości jubileuszowych 

są odczyty, traktujące o twórczości poety, które wygła

szają w auli uniwersyteckiej profesorowie Wszechnicy 

Jagiellońskie j. Alwdemik. 

li ROŻNYCH STRON. 
Wyrok w sprawie Macocha . D. 7 marca Sąd Okręgowy 

P iotrkowski wydał nastąpujęcy wyrok w sprawie Macocha, mocą 
którego zostali skazani: Damazy Macoch - na 12 lat ciężkich ro
bót z pozbawieniem wszystkich praw; Izydor starczewski na 5 
lat rot aresztanckich z pozbawieniem praw i zaliczeniem roku wię
zienia prewencyjnego; Bazyli Olesiński-na 2 lata więzienia z po
zbawieniem szczególnych praw i zaliczeniem roku więzienia pre
wencyjnego; Józef B~ as ikiewicz - na rok więzienia; Helena Maco
chowa -na 2 lata więzienia, z pozbawieniem szczególnych praw i 
zaliczeniem 1 roku więzienia prewencyjnego; Wincenty Pianka- na 
4 miesięcy więzienia z zaliczeniem więzienia prewencyjnego; lu c
jan Cyganowski - na 7 dni aresztu policyjnego; Józef Pertkiew icz 
został uniewin niony. 

Damazy Macoch, Helena Macochowa, Izydor Starczewski i 
Bazyli Ol esiński, niezadowoleni z wyroku Sądu Okręgowego Piotr
kowskiego, apelują do Warszawskiej Izby Sądowej. 

Słowianie na kuli ziemskiej. Profesor statystyki na uniwer
sytecie kijowskim, dr. Floryński, publikuie statystyczne studjum o 
narodach słowiańskich , w którem, na podstawie świeżych dat staty
stycznych urzędowych, ogólną liczbę słowian, zam ieszkujących kulę 

ziemską, oblicza na 150,420,000 głów. Z tej liczby ogólnej jest 
21,700,000 polaków, 69,500.000 wielkorosjan, 33,100,000 mało
rusinów, 7,400,000 b iałorusin ó w, 7,500,000 czechów , 5,700,000 buł
garów, 7,773,000 serbów i kroatów, 1,500,000 słoweńców , 2.740,000 
słowaków. 157,000 serb ów łużyckich i 370,000 kaszubów. W Kró
lestwie Polskiem i Cesarstwie Rosyjskiem mieszka9,800,000 Pola
ków. w Galicj i i innych krajach monarchji au strjacko-węgierskiej 

4,900,000, pod zaborem pruskim 3,900,000, w innych państwach 
europejskich TOO tys i ęcy i w Ameryce 3 mi ljony. 

Przewod nik po Częstochowie . W marcu r. b. ukaże się 

~ P rzewodnik po Częstochowie" . Przewodnik taki jest niezbędny 

dla mieszkańców grodu, jak również dla wielotysięcznych pątni 

ków, przybywających do Częstochowy z różnych stron kraju. 
"Przewodnik po Częstochowie" będzie doskonałym informa · 

torem pod każd ym względem. 

Z "Przewodnikiem" w ręku każdy dokładnie zwiedzi Jasną 

Górę, pozna jej skarbiec i wszystkie rzeczy, ' godne widzen ia w I 
Częstochowie bez pomocy osób trzecich. ' 

Będą tam wyszczególnione adresy fabryk , Stowarzyszeń 

Chrześcijańskich, Kooperatyw, spółek, sklepów i wogóle wszystkich 
firm chrześcijańskich, godnych polecenia. 

_ Przewodnik po Częstochowie u, oprócz d ziału informacyjne
go, zamieści ciekawe opisy o naszym grodzie. 

E CH1\ I?OM TYCZNE. 
Rzym. Specjalna komisja w Watykanie opracowuje projekt 

reformy kleru katolickiego. 
Częstochowa. Policja dokonała rewizji w klasztorze na Jas-

nej Górze. 
Budapeszt. Gabinet węgierski podał się do dymisji. 
Madryt. Gabinet ministrów podał się do dymisji. 
Berlin. Na prezesa parlamentu został wybrany Kaempf, 

wolnomyślny . Pierwszym wice-prezesem został narodowy li berał, 
Paasche, drug im wiceprezesem, wo lnomyś lny Dove. . 

Chrystjanja . Norweg, Amundsen, odkrył biegun południowy. 
Odkryte obszary lądu nazwał "ziemią króla Haakona VII". Jedno- . 
cześnie dotarł do bieguna angielski kapitan, Scott. 

Wojna włosko ··turecka . Włosi posuwają się w głąb kraju. 
Staczane są ciągłe .potyczki z Arabami i Turkami. Ostatnio zdo
byli Włosi wyżyny Mergheb. 

Pekin . Odbyła się ceremonja przyję cia prezydentury przez 
Juanszikaja. W stolicy panuje spokój. 

Strejk w Anglji. Sytuacja zaostrza się . Z powodu braku 
węgla przestała kursować pewna ilość pociągów wzdłuż kopalń . 

Strejk w Niemczech . Bochum . 11 marca rozpoczął się strejk 
górników. 

Dortm und . 70 zgrom adzeń robotniczy ch uchwaliło strejk wę
glowy w okręgu nadreńsko-westfalskim. Strejk rozszerza się w 
całych Niemczech. I,,,,.a 

z n a s zyeh ins ty tueji. 

Kilka słów o działalności Towarz. Spo
żyw'czego w Suwałkach. 

R ok 1905 i następny zaznaczył się w St1wał~ach 

niezwykłym ruchem w kierunku zrzeszeń współdz.ielczych, 

przyczem , m iędzy innerni, powstało i Towarzystwo Spo

żywcze. 

Towarzystwo to rozpoczęło swą działalność w roku 

1905 przy udzia le 128 członków, z kapitałem około 90 0 
rubli, pod zarządem, składającym się z 6 członków pre

zesa, Ś. p. Józefa Adamowicza. 

Zaiste trzeba było niezwykłej spręźystości , silnej 

woli, pracy, a nawet ofiarności członków zarządu , ażeby 

przy tak niewielkim st0sunkowo kapitale zakładowym , 

można było rozpocząć swą działal ność, tembardziej że 

prze widywane koszty urządzenia sk lepu , wynajęcie lokalu, 

oraz opłata pracujących w handlu i służby niźszej, stano

wiły sumę, równającą się kapi t ałowi zakładowemu. A 

jednak - cyfry, wyjęte ze sprawozdań rocznyc h , spraw

dzonych i poświadczonych przez k o misję rewizyj n ą, 

za czas od roku 1906 do 1910 włącznie, wykazują, cze

go można dokonać przy dobrych chęciach i silnej woli: 

I Obrót Koszta han- i Czy;;Y-dlowe i admi-
R ok. I_r~~zny. I nistracji. zysk. 

U B L E. 

1906 20237 1683 299 

1907 20707 1912 515 

1908 25717 2188 721 

1909 31426 2775 1064 

1910 38987 3975 1071 

Firmy chrześcijańskie, które jeszcze nie podały swoich adre
sów, raczą je przesłać pod adresem : Częstochowa, filja .. Jutrzen
ki" Aleja II N! 40 m. 22. 

Przewodnik przyjmuje ogłoszenia z Częstochowy . i innych 

miast. 

Cyfry powyższe dowodzą n a jwymo wniej, że Sklep 

j -Spożywczy stopniowo, bez przerwy rozwija się i że, 
I pomimo zwiększających się kosz tów h a nd lowy ch i a d mini

I stracyjnych, wskutek urządzenia filji, powiększa się stale 
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czysty zysk, dając przytem kilku ,bsobom za ' ich UŻY- cza na rzecz Szkoły Handlowej. Program specjalnie do-
teczną pracę w. handlu materjalne zabezpieczenie bytu.. bra'ny. Widowisko trwać będzię od g. S-ej do 12-tej. 
. Nie ulega wątpliwości, że rozwój Towarz. Spożyw- Podziękowanie . Zarząd Suwalskiej Straży Ogniowej 
cz.eg~ poszedłby w . szy:bsze.m . tempie, gdyby uświado- I' Ochotniczej wyraża właścicielowi kinematografu., Edisson", 
~TIlenIe o koopera,tywle, jako Idei, a zarazem korzyści dla ; p . . Monastyrskiemu, podziękowanie za urządzenie w dniu 
nasze~o s~ołeczenstwa, ~r:ledostać się mogło do warstw 1' 12 b. m. przedstawienia na rzecż Straży. Czysty dochód 
mało intelIgentnych, gdz1e rzaeko spotkać się można ze I z pomien ionych , przedstawień stanowi 100 rb. SS kop. 
~łowem drukowanem, książką, lub gazetą, traktującą . 
jasno i dobitnie o korzyściach wszelkich zrzeszeń współ- : 
dzielczych. W tych to warstwach tylko żywem słowem 
wiele zdziałać może przy d0brych chęciach t:: n , kto ma 
z niemi bezpośrednie stosunki. 

. W czasach, kiedy · liczne rzesze tak Lwanych • lit
U)c,ków" burzliwie zalewają kraj caly. zajmując w~zelkie 
wolne placówki w handlu i przemyśle , powi'nno być świę
tym obowiązkiem każdego, miłującego kraj swój, oby wa
tela, popierać słowem i czynem, w miarę możności, swój 
handel, swój przemysł i swoje stowarzyszenia . l 

Cz łollek Za 'J' Z Cfdu. 
---===--- i 

Wszystkim , którzy przyjęli udział w oddaniu 

ostatniej pos!ugi najd'roż~zej naszej . córce, Cesi, 

zwłaszcza tym, którzy na własnych ramionach 

odnieśli drogie nam zwłoki do kościoła i na 

cmentarz , składamy. serdeczne n Bóg zapłać u. 

J)orywalscy. 

O F I A R Y: 

Na Szkołę Handlową · 

Z Towarz ys twa Pożyczkowo _ Oszczędnościowego. I, 

W dniu 9 marca r. b. odbyło się w T owarzystwie P o
życzkowo-Oszczędnościowem ogólne roczne zebranie re-I 

prezentantów. Z przedstawionego przez Zarząd Towarzy- Pp. Muczyński - leo rb., Pankiewicz - 55 rb., ks. Rółkowski 
stwa sprawozdania za rok 1911 przekonaliśmy się, że I 25 rb., d-r jaworowski-2 rb. 
na dzień t stycznia 1912 r. Tow~rzystwo liczyło 1176 
członków. Ogólny obrót kasy ze wszystkich operacji To
warzystwa wynosił 713008 r. 83 kop ., ' pożyczek w roku 
1911 wydano 192203 rub. 26 kop. , pozostało zaś na 
1 stycznia 1912 r. nieoplaconych pożyczek 198759.fub. 
46 kop.; udziały członkowskie wynosiły sumę 70000 rub. 
49 kop., loka ty zaś 132486 rb . 30 k., kapital zapasowy 
stanowi! 9846 r. 94 k., a czysty zysk, osiągnięty z ope
racji Towarzystwa za rok 1911 , 3385 rub. 1 kop,-Z 
czystego zysku ogólne zebranie wyznaczyło : na kapitał 

zapasowy 338 rub. 5 1 kop., na dywidendę 1678 rub. 
17 k., na gratyfikację pracujących 498 rub., na kapitał 
rezerwowy 400 rub., na fundusz zapomogowy 200 rub. 
i na cele dobroczynne 270 rub . 33 kop , 

Zamiast biletów na obchód Krasińskiego ks. F. Haraburda -
3 rb., ks. W. Chojnowski- 3 rb ., d-r A. Bakinowski z Augustowa 
- ·3 rb. 

W rocznicę śmierci ś . p. Marji Krauze dla uczczenia pamię
ci p. S. Krauze·-25 rb. 

Na kasę zapomogową Straty Ogniowej. 

Zamiast bytności w kinematografie "Edisson" w d. 12 b. m. 
p. Ferdynand- 1 rb. 

Na wpis y dla uczących się w szkółce p. H. Pożerskiej . 
Pp. Noniewiczowa- 4 rb, Moczarska-· 4 rb. 

Na Towarzystwo Dobroczynności. 
Pp. ks. Bałtruszajtis-6 rb., Bieńkowski-6 rb., Penczyłło-

6 rb., Raykowski - 6 rb., bezimiennie-. 1 rb. 50 k. 
Z przedstawienia trupy Siennickiej-95 rb . 25 k., ze sprze

daży pr'Jgramów-42 rb. 20 k. 
Pozatem dokonano wyboru dwuch członków Rady, 

jednego członka Zarzadu, trzech członków Komisji Re-
wizyjnej i dwóch ka:ld;datów na. członków zarządu; do I O g ł O S Z e n i a . 
Rady powołano ponownie pp. Zygmunta Maliszewskiego \ 
i joachima jawidzyka, do Zarządu również ponownie ("~'#':. #~d'~~~~"",,~,~~~#~ 

p. Stefana Grzebskiego, ,do. Komisji Rewizyjnej. pp. ~PO-,1 W ladomem Jest ' 
Iinarego Krzywickiego, fadeusza Barszczews~lego I jó- } ~ 
zefa Olszewskiego,na kandydatów do Zarządu pp. Fran- ~ ca łemu światu \ ~, 
ciszka Norejkę i Franciszka Zagórskiego. ~ 

Budżet w.ydatków na rok 1912 uchwalono w ogólnej ~ te na PIEGI , PRYSZCZE, WĄ- ~ 
... GRY, mokre i suche LISZAJE, , 

sumie 7295 rub . " KROSTY i wszelkiego rodzaju ~ 
""~_"Oo_~ ł nieczyslości skól'y jest wiele 
- - - ~ ~ - r;i rótnych środków, lecz skutecz-

nie działających bardzo mało . ~ 
KRO N I K A. \ Kto chce otrzymać prawdziwie , 

____ _ " radyk.alilY ś"odek kosmetyczno- ~ 

Z Czytelni Naukowej. Dzisiaj, w piątek. pogadanka \ , ~ ~~:;~~~~~n;~~c~ uz~~~~90r~~~~~ \~ 
na temat "Sztuka i życie" . Referuje p. F . Cichecki. ,t! powagi lekmk ie ~ 

Ze Szkoły . Dnia 17 m.arc~ , w niedzielę,. o g: lO-ej I ~ MYDŁA ks. KNEIPPA. ~ 
rano odbedzie sie konferencja Rady Pedagogicznej z ro- l ' z powyższą etyki e tą i napisem na każd. etyk. , 

• •• < • '. • , f reprezent. Bez tego podp.- fal sy fikaty. Po 40 k.~ ~ , ~ 
dZICaml l opiekunami UCZnIOW. ~ ~aVlał e k s~rzed. wszystko apteki, skI. apteczne . I) , l.. / } 

Na Szkołę Handlową. W przyszły wtorek, dnia 19 ~ I perfumer)e. J/UJ1v1'Y>/?J / - ~ _ --. 't--..J , 
marca, p. Stern, właściciel kinematografu • Momus", ~ Reprezentant M. NIEDŹWIEDŹ , Warszawa, Graniczna 6, tel. 91-07 ~ 
urządza przedstawienie, z którego czysty zysk przezna- ~~~~~~.6'~~~~~~~.6~~ 
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r..- Meda'l Wielki Złoty 

Na tegoroczQej Wszechrosyjskiej Wystawie, Nasion w 

, znane z dobro ci 

poleca ZAKŁAD OGRODNICZY 

C, U L R I C H 
Wa rsza w a, Ceglana II. 

Cenniki na żądanie rozsyłane są bezpłatnie. 

N adzwyczaj wydajne w pracy 

NASIONA 
kwiatowe, warzywne i pastewne, 

krajowe i zagraniczne ,w wielkim 
wyborze poleca 

Suw'alski Skład Produktów Wiejski(}h 
przy ul. Petersburskiej .M 73. 

Na nadch'odzące święta Wielkiejnocy 

WIALNIE oryginalne angielskie . BAKERA I 

poleca się również szynki i inne wędliny litew

skie z Antonowa, miód lipcowy, kO!1fitury, po

widła ze śliwek , soki , konserwy z jarżyn i r6.ż-

I 
ne towary kolonjalne. 

I 

I DZIERŻAWA .. 
~ I k ilk~ folwarków , od 200 - 600 morgów, do oddania 

wyrozmają s i ę dokładnością czyszczenia i gatunkowania I z inwentarzem, Informacj i udziela Główny Zarząd 

zboża. Odpowiednie dla mniejszych gospodarstw, bardzo Gie łgudyszki , p. Szaki , gub. Suwalska 

starannie odrobione WIALNIE ANJERYKAŃSKIE. 

T R I E U R y i 
oryginalne I 

HEIDA l 
z blachy frezow anej, najodpowiedniej sze l 
do przygotowania ziarna siewnego, I 

zaraz 

dóbr 

p racują szybko i dokładnie . II 

Ż 1\1 I J K I I '--~~~~~=~--
oryginalne I F a b ~ Y k a J< a s O g n i o t t' 'Wał y e h 

n~e?o?a~~~~e~~!~~~a?r LEON GILL i S .. ka 
do czyszczenia zboża. War S z a w a, Dobra 1'2, tel. 134·83. 

WYŁĄC2;NY REPREZENTANT Wielki wybór kas specjalnie dla instytucji Pożyczkowo-

ALFRED GRODZKI 
Oszczędnościowych , kościo ł ów i t. p" szafkowe i do 

i wmurowania . Specjalny, nowowynaleziony przyrząd Alar

W,ARSZAWA, Sena torska 338 j mujący , zatwierd zony przez Ministerjull) za N2 50577. - , 

++++++++++++++++++18 
+ " O d n i • O l-sze zaoczne, kulinarne kursy. 

t !lI BEZPŁATNIE III t 8 Całkowity kurs odczytów do samonauki " M ięsna 

i postna kuchnia ", oko ł o 1 000 przepisów po

traw , napoi , ciast, ko mpotów, konfi tur, legumin, 

pieczywa i t. d, Więcej n iż 300 str. ozdob

nego druku. Cena z p rzesyłką za za licz. poczt. 

2 rb, 60 kop, 

+ Jeżeli Pan w przeciągu 40 dni nie nauczy się • 8 
+ mówić, czytać i pisać po niemiecku , po fran- + O 
• cusku, po angielsku i po łacinie z naszych + O 
..... samouczków, ułożonych wed ług najnowszej me- ..... 8 
T tody (wszystkie inne- rek lamy), pieniądze zwra- T O WSKAZÓWKI , jak wzoro wo prowadzić domowe 

•+ cam y Cena jednego sam oucz. z p rze syłką t 8 gospodars two i urządzać tanie, smaczne i po

za zaliczeniem poczt. -- 1 rb, 10 k ., 2-ch T żywne obiady, z dodatkiem o rozbieraniu mięsa 

• - 1 rb 90 k. 3-ch-2 rb , 80 k" 4-ch - 3 rb. • 8 i uIJ iększani u sto/u. Cena 1 rb , 20 kop. Obie 

.... 65 k. 'Zamo' w'l'ent'a są wypełn , przez J·ed . s kł ad ..... O k k 3 b 35 k ( k) 
........ T siąż i razem r , . można mar ami . 

• dla cał ej Rosji : S,-Petersburg, Pe tersb. str.. • Z zamówien iami zwracać s ię wyłącznie do 

.. Bolszoj pr. , 56 - 208 . + J. K. PETERS, Petersburg, Pet. str., Bolszoj 

:. •••• ~~;; ..... .t I OCOCK)()04)pr~OIosPOekot'ON!1C2 C56~26)(1)C. )()OOOClO 

Odpowiedzialny R edaktor i wy daw ca Tadeusz Wisznicl{L Drukarnia Gubernjaln~ Suwalska. 

-- -
- ---. _ _ 

-i_ _ _ 
~---- ----~_ -
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